Esta licitação tem por objeto a contratação de cobertura securitária de veículos, 

das frotas de municípios entes consorciados ao CIVAP além do CIVAP SAÚDE e do CIVAP. 

1.2. Estimativa realizada na fase inicial sinalizou valor global médio de contratação de 

R$ 5.703.541,11 (cinco milhões e setecentos e três mil e quinhentos e quarenta e um reais e 

onze centavos), para período de 12 (doze) meses. 

1.3. Irá onerar os recursos orçamentários indicados: 

Município Dotação/Ficha orçamentária 

ASSIS Dotação orçamentária (Saúde) 

Ficha 990 - Fonte 1. 

Dotações orçamentárias previstas

[...]

a) Certidão emitida pela Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, que 

comprove autorização para atuar na área de seguro objeto dessa licitação. 

b) Certidão emitida pela SUSEP conforme RESOLUÇÃO CNSP Nº 321/2015 

comprovando o limite mínimo de retenção no ramo APP”, de no mínimo R$ 5.500.000,00 

(cinco milhões e quinhentos mil reais). 

c) Prova de regularidade, emitida pela Superintendência de Seguros Privados – SUSEP 

que comprove que a licitante está apta a operar no mercado segurador brasileiro e 

legalmente autorizada a operar no mercado no ramo de seguro de veículos automotores.